

L'esercizio 2011 chiude con un avanzo di competenza di circa 2,3 milioni, determinato dall'incremento più che proporzionale delle entrate (+4,9 milioni) rispetto alle uscite (+ 3,2 milioni).

Infine, nel 2012, l'avanzo di competenza, pari ad 1 milione presenta una riduzione rispetto al precedente esercizio per effetto della cospicua riduzione delle entrate correnti (- 4 milioni).

Tabella n. 24 – Quadro riassuntivo consolidato della gestione finanziaria

(in migliaia di euro)

ENTRATE ACCERTATE													
	2008	2009	Var. ass.	Var. %	2010	Var. ass.	Var. %	2011	Var. ass.	Var. %	2012	Var. ass.	Var. %
Entrate correnti	35.279	33.523	- 1.756	-5,0%	30.194	- 3.329	-9,9%	33.046	2.852	9,4%	28.996	- 4.050	-12,3%
Entrate in c/capitale	12.322	7.736	- 4.586	-37,2%	5.954	- 1.782	-23,0%	8.097	2.143	36,0%	12.169	4.072	50,3%
Entrate gestioni speciali	82	20	- 62	-75,6%	23	3	15,0%	12	- 11	-47,8%	-	- 12	-
Totale senza partite di giro	47.683	41.279	- 6.404	-13,4%	36.171	- 5.108	-12,4%	41.155	4.984	13,8%	41.165	10	0,0%
Partite di giro	2.061	2.918	857	41,6%	999	- 1.919	-65,8%	999	-	0,0%	936	- 63	-6,3%
TOTALE ENTRATE	49.744	44.197	- 5.547	-11,2%	37.170	- 7.027	-15,9%	42.154	4.984	13,4%	42.101	- 53	-0,1%

SPESE IMPEGNATE													
	2008	2009	Var. ass.	Var. %	2010	Var. ass.	Var. %	2011	Var. ass.	Var. %	2012	Var. ass.	Var. %
Spese correnti	34.515	32.545	- 1.970	-5,7%	29.854	- 2.691	-8,3%	29.234	- 620	-2,1%	30.385	1.151	3,9%
Spese in c/capitale	13.611	7.932	- 5.679	-41,7%	5.803	- 2.129	-26,8%	9.638	3.835	66,1%	9.745	107	1,1%
Gestioni speciali ¹	30	10	- 20	-66,7%	23	13	130,0%	18	- 5	-21,7%	14	- 4	-22,2%
Totale senza partite di giro	48.156	40.487	- 7.669	-15,9%	35.680	- 4.807	-11,9%	38.890	3.210	9,0%	40.144	1.254	3,2%
Partite di giro	2.061	2.918	857	41,6%	999	- 1.919	-65,8%	999	-	0,0%	936	- 63	-6,3%
TOTALE USCITE	50.217	43.405	- 6.812	-13,6%	36.679	- 6.726	-15,5%	39.889	3.210	8,8%	41.080	1.191	3,0%
Avanzo/disavanzo di competenza	- 473	792	1.265	-267,4%	491	- 301	-38,0%	2.265	1.774	361,3%	1.021	- 1.244	-54,9%

Fonte: Rendiconto finanziario consolidato esercizi 2008-2013.

¹ Le gestioni speciali accolgono le contabilizzazioni finanziarie effettuate dalle sezioni provinciali della Lega per progetti specifici di screening e cure palliative.

Nell'esercizio 2012 si registra un avanzo di competenza di poco più di 1 milione determinato dall'incremento delle spese, soprattutto quelle correnti, ad entrate quasi invariate, rispetto al precedente esercizio.

6.2 La situazione amministrativa e l'avanzo di amministrazione

I dati esposti nella tabella n. 25 evidenziano che dal 31 dicembre 2008 al 31 dicembre 2012 il fondo cassa presenta un decremento di 108.888 euro (-0,5%) passando da 20,7 milioni del 2008 ai 20,8 milioni del 2012.

L'avanzo di amministrazione subisce invece un incremento complessivo di 4 milioni, passando da 12,9 milioni del 2008 ai 16,9 del 2012, principalmente per effetto della riduzione dei residui passivi.

Tabella n. 25 – Situazione amministrativa consolidata

(in euro)

	2008	2009	2010	2011	2012
Fondo cassa al 1.1	17.345.989	20.684.936	19.728.024	17.140.392	19.812.951
Riscossioni c/residui	2.560.777	2.236.505	7.884.645	1.383.554	1.036.211
Riscossioni c/competenza	47.728.871	42.582.715	35.925.397	41.110.191	41.055.645
Totale riscossioni	50.289.648	44.819.220	43.810.042	42.493.745	42.091.856
Pagamenti c/residui	3.626.316	6.006.880	11.678.026	2.735.920	3.047.989
Pagamenti c/competenza	43.324.385	39.769.252	34.719.648	37.085.266	38.062.994
Totale pagamenti	46.950.701	45.776.132	46.397.674	39.821.186	41.110.983
Fondo cassa al 31.12	20.684.936	19.728.024	17.140.392	19.812.951	20.793.824
Residui attivi esercizi precedenti	889.155	1.524.562	830.643	1.485.030	1.744.999
Residui attivi dell'esercizio	2.015.213	1.614.266	1.245.225	1.043.960	1.046.878
Totale residui attivi	2.904.368	3.138.828	2.075.868	2.528.990	2.791.877
Residui passivi esercizi precedenti	3.708.826	4.466.361	3.789.440	3.675.379	3.587.772
Residui passivi dell'esercizio	6.982.882	3.635.619	1.960.266	2.804.645	3.018.046
Totale residui passivi	10.691.708	8.101.980	5.749.706	6.480.024	6.605.818
Avanzo amministrazione	12.897.596	14.764.872	13.466.554	15.861.917	16.979.883

6.3 Il conto economico consolidato

Le tabelle n. 26 e n. 27 espongono le risultanze più significative del conto economico consolidato relative agli esercizi dal 2008 al 2012.

Tabella n. 26 – Conto economico consolidato esercizi 2008, 2009 e 2010

(in euro)

	2008	2009	Var. ass.	Var. %	2010	Var. ass.	Var. %
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	34.693.870	32.084.358	- 2.609.512	-7,5%	28.919.772	- 3.164.586	-9,9%
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi	34.685.367	32.075.840	- 2.609.527	-7,5%	28.911.330	- 3.164.510	-9,9%
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	8.503	8.518	15	0,2%	8.442	- 76	-0,9%
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	35.969.062	36.476.208	507.146	1,4%	31.158.997	- 5.317.211	-14,6%
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	5.675.128	6.132.263	457.135	8,1%	7.051.755	919.492	15,0%
Costi per servizi	23.589.102	20.590.377	- 2.998.725	-12,7%	16.907.938	- 3.682.439	-17,9%
Costi per il personale	4.620.627	5.557.600	936.973	20,3%	5.282.625	- 274.975	-4,9%
Ammortamenti e svalutazioni	1.996.411	2.050.112	53.701	2,7%	1.760.648	- 289.464	-14,1%
Altri Accantonamenti	87.794	2.062.697	1.974.903	2249,5%	143.615	- 1.919.082	-93,0%
Oneri diversi di gestione	-	83.159	2.062.697	-	12.416	- 2.050.281	-2465,5%
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	- 1.275.192	- 4.391.850	- 3.116.658	-244,4%	- 2.239.225	2.152.625	49,0%
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	695.796	1.438.750	742.954	106,8%	624.683	- 814.067	-56,6%
Altri proventi finanziari	797.156	1.438.750	641.594	80,5%	720.500	- 718.250	-49,9%
Interessi ed altri oneri finanziari	- 101.360	0	101.360	100,0%	- 95.817	- 95.817	-
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	- 5.934.740	- 1.684.459	4.250.281	71,6%	-	1.684.459	100,0%
E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	3.404.298	5.304.733	1.900.435	55,8%	2.666.813	- 2.637.920	-49,7%
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	5.954.789	5.538.248	- 416.541	-7,0%	5.455.245	- 83.003	-1,5%
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	- 2.550.491	- 233.515	2.316.976	90,8%	- 2.788.432	- 2.554.917	-1094,1%
Risultato prima delle imposte	- 3.109.838	667.174	3.777.012	121,5%	1.052.271	385.097	57,7%
Imposte dell'esercizio	515.653	556.547	40.894	7,9%	534.428	- 22.119	-4,0%
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	- 3.625.491	110.627	3.736.118	103,1%	517.843	407.216	368,1%

Tabella n. 27 – Conto economico consolidato esercizi 2010, 2011 e 2012

(in euro)

	2010	2011	Var. ass.	Var. %	2012	Var. ass.	Var. %
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	28.919.772	32.429.136	3.509.364	12,1%	28.314.610	- 4.114.526	-12,7%
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi	28.911.330	32.420.828	3.509.498	12,1%	28.277.985	- 4.142.843	-12,8%
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	8.442	8.308	- 134	-1,6%	36.625	28.317	340,8%
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	31.158.997	30.485.975	- 673.022	-2,2%	29.943.452	- 542.523	-1,8%
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	7.051.755	5.788.565	- 1.263.190	-17,9%	6.604.003	815.438	14,1%
Costi per servizi	16.907.938	17.785.596	877.658	5,2%	17.631.762	- 153.834	-0,9%
Costi per il personale	5.282.625	5.516.721	234.096	4,4%	5.457.349	- 59.372	-1,1%
Ammortamenti e svalutazioni	1.760.648	1.393.142	- 367.506	-20,9%	250.338	- 1.142.804	-82,0%
Altri Accantonamenti	143.615	-	- 143.615	-100,0%	-	-	-
Oneri diversi di gestione	12.416	1.951	- 10.465	-84,3%	-	- 1.951	-100,0%
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	- 2.239.225	1.943.161	4.182.386	186,8%	- 1.628.842	- 3.572.003	-183,8%
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	624.683	520.141	- 104.542	-16,7%	564.499	44.358	8,5%
Altri proventi finanziari	720.500	616.803	- 103.697	-14,4%	651.453	34.650	5,6%
Interessi ed altri oneri finanziari	- 95.817	- 96.662	- 845	-0,9%	- 86.954	9.708	10,0%
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-	-	-
E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	2.666.813	- 1.457.528	- 4.124.341	-154,7%	869.912	2.327.440	159,7%
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	5.455.245	300.580	- 5.154.665	-94,5%	869.912	569.332	189,4%
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	- 2.788.432	- 1.758.108	1.030.324	36,9%	-	1.758.108	100,0%
Risultato prima delle imposte	1.052.271	1.005.774	- 46.497	-4,4%	- 194.431	- 1.200.205	-119,3%
Imposte dell'esercizio	534.428	427.585	- 106.843	-20,0%	450.583	22.998	5,4%
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	517.843	578.189	60.346	11,7%	- 645.014	- 1.223.203	-211,6%

Le tabelle mettono in evidenza che negli esercizi oggetto della relazione, si è passati da una perdita di esercizio di oltre 3,6 milioni del 2008 ai successivi utili degli esercizi 2009, 2010 e 2011, fino a registrare una ulteriore perdita nell'esercizio 2012 pari a 0,6 milioni.

In particolare l'esercizio 2009 si chiude con un utile di 110.627 euro, reso possibile dal risultato positivo della gestione finanziaria e straordinaria, nonostante l'andamento negativo del primo margine del conto economico, ovvero la differenza tra valore della produzione e costi della produzione, pari a -4,4 milioni, e le rettifiche di valore delle attività finanziarie¹⁰ che hanno inciso in senso negativo per oltre 1,6 milioni.

Gli approfondimenti condotti in fase istruttoria non hanno consentito di ricavare informazioni adeguate né sulle tipologie di titoli posseduti dalle sezioni provinciali, né sulle modalità del loro reperimento (ad es. acquisti effettuati in modo autonomo dalle sezioni provinciali per investimenti di liquidità o titoli posseduti a seguito di lasciti testamentari), né, infine, sulle motivazioni che hanno determinato tali rettifiche di valore.

La Corte raccomanda per il futuro di provvedere in modo più esaustivo alla compilazione della nota integrativa al fine di dare una completa dimostrazione dei fatti di gestione avvenuti nel corso dell'esercizio e delle cause sottostanti, soprattutto con riferimento alle voci di bilancio che, nel corso degli esercizi hanno subito forti variazioni, al fine di migliorare la funzione informativa del bilancio nei confronti di tutti i possibili stakeholder. Ciò anche con riferimento alle raccomandazioni più volte sollecitate dal Ministero dell'economia delle finanze.

L'esercizio 2010 si chiude con un utile di 517.843 euro determinato da una cospicua riduzione dei costi della produzione (- 5,3 milioni) e dal risultato positivo della gestione finanziaria (0,6 milioni) e straordinaria (2,7 milioni).

Nell'esercizio 2011, grazie alla ulteriore riduzione dei costi della produzione (-0,7 milioni) e al contestuale incremento dei ricavi (+3,5 milioni), si raggiunge per la prima volta, nell'ultimo quinquennio, un margine operativo positivo (differenza tra valore della produzione e costi della produzione); tale margine positivo viene in parte ridotto dal risultato negativo della gestione straordinaria (-1,4 milioni) per effetto di sopravvenienze passive derivanti dalla gestione dei residui. L'esercizio si chiude con utile di 578.189 euro.

¹⁰ Si fa presente che la voce in questione, come stabilito dai principi contabili emessi dall'Organismo italiano di contabilità, accoglie sia svalutazioni delle partecipazioni iscritte nell'attivo immobilizzato per perdite durevoli di valore (ed eventuali successivi ripristini di valore), sia svalutazioni dei titoli iscritti nell'attivo circolante per il presumibile minor valore di realizzo sul mercato.

Infine, nel 2012 il conto economico si chiude nuovamente con una perdita di esercizio pari a 645.014 euro principalmente per effetto della riduzione del valore della produzione (-4,1 milioni) non compensato dai risultati positivi della gestione straordinaria e finanziaria.

6.4 Lo stato patrimoniale consolidato

Come mostrano le tabelle n. 28 e 29, le attività patrimoniali della LILT hanno subito tra il 2008 e il 2012 una riduzione complessiva di 3,5 milioni, attribuibile prevalentemente al decremento del comparto delle immobilizzazioni (-2,9 milioni), in particolare della voce "altri titoli" nell'ambito della categoria delle immobilizzazioni finanziarie, la cui riduzione nell'intero periodo ammonta ad oltre 6,7 milioni. Gli approfondimenti condotti in fase di istruttoria evidenziano che la ragione di tale diminuzione è attribuibile principalmente alle svalutazioni operate sui titoli detenuti dalle sezioni provinciali, contabilizzate nel comparto delle rettifiche di valore delle attività finanziarie del conto economico consolidato.

Le passività, esposte nelle tabelle n. 30 e n. 31, subiscono nello stesso periodo una riduzione complessiva di 3,8 milioni dovuta principalmente al forte decremento dei residui passivi (-3,9 milioni) registrata nel corso dell'intero periodo oggetto della relazione.

Infine, il patrimonio netto subisce un incremento in valore assoluto di 0,5 milioni per effetto dei lievi avanzi economici registrati negli esercizi 2009, 2010 e 2011 a fronte delle perdite subite nel 2008 e nel 2012.

Tabella n. 28 – Stato patrimoniale consolidato – Attività - esercizi 2008, 2009 e 2010

(in euro)

ATTIVITA'	2008	2009	Var. ass.	Var. %	2010	Var. ass.	Var. %
IMMOBILIZZAZIONI	37.359.344	36.198.988	- 1.160.356	-3,1%	37.351.731	1.152.743	3,2%
Immobilizzazioni immateriali	97.485	138.006	40.521	41,6%	177.564	39.558	28,7%
Costi di impianto e di ampliamento	4.044	47.363	43.319	1071,2%	1.827	- 45.536	-96,1%
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere di ingegno	1.073	-	- 1.073	-100,0%	6.206	6.206	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.166	12.098	6.932	134,2%	11.365	- 733	-6,1%
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	37.202	28.545	- 8.657	-23,3%	154.919	126.374	442,7%
Altre	50.000	50.000	-	0,0%	3.247	- 46.753	-93,5%
Immobilizzazioni materiali	7.344.348	4.692.417	- 2.651.931	-36,1%	7.476.306	2.783.889	59,3%
Terreni e fabbricati	11.916.265	11.902.862	- 13.403	-0,1%	14.736.763	2.833.901	23,8%
Impianti e macchinari	11.347.760	10.277.920	- 1.069.840	-9,4%	11.666.181	1.388.261	13,5%
Automezzi e motomezzi	760.822	569.393	- 191.429	-25,2%	737.395	168.002	29,5%
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	50.000	50.000	-	35.660	- 14.340	-28,7%
Diritti reali di godimento	36.186	36.186	13.814	38,2%	43.020	6.834	18,9%
Ammortamenti	- 16.716.685	- 18.143.944	- 1.427.259	-8,5%	- 19.742.713	- 1.598.769	-8,8%
Immobilizzazioni finanziarie	29.917.511	31.368.565	1.451.054	4,9%	29.697.861	- 1.670.704	-5,3%
Crediti verso imprese controllate, collegate, verso lo stato ed altri enti pubblici, verso altri	-	-	-	-	38.526	38.526	-
Altri titoli	29.898.552	27.087.825	- 2.810.727	-9,4%	29.654.604	2.566.779	9,5%
Crediti finanziari diversi	18.959	4.280.740	4.261.781	22478,9%	4.731	- 4.276.009	-99,9%
ATTIVO CIRCOLANTE	23.589.304	22.866.854	- 722.450	-3,1%	19.216.260	- 3.650.594	-16,0%
Residui attivi	2.904.367	3.138.829	234.462	8,1%	2.075.867	- 1.062.962	-33,9%
Disponibilità liquide	20.684.937	19.728.025	- 956.912	-4,6%	17.140.393	- 2.587.632	-13,1%
RATEI E RISCONTI	563.288	469.187	- 94.101	-16,7%	13.194	- 455.993	-97,2%
Ratei attivi	343.071	456.860	113.789	33,2%	6.918	- 449.942	-98,5%
Risconti attivi	220.217	12.327	- 207.890	-94,4%	6.276	- 6.051	-49,1%
TOTALE ATTIVO	61.511.936	59.535.029	- 1.976.907	-3,2%	56.581.185	- 2.953.844	-5,0%

Tabella n. 29 – Stato patrimoniale consolidato – Attività - esercizi 2010, 2011 e 2012

(in euro)

ATTIVITA'	2010	2011	Var. ass.	Var. %	2012	Var. ass.	Var. %
IMMOBILIZZAZIONI	37.351.731	36.155.775	- 1.195.956	-3,2%	34.386.721	- 1.769.054	-4,9%
Immobilizzazioni immateriali	177.564	72.217	- 105.347	-59,3%	62.206	- 10.011	-13,9%
Costi di impianto e di ampliamento	1.827	10.407	8.580	469,6%	12.259	1.852	17,8%
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	6.206	5.278	- 928	-15,0%	-	- 5.278	-100,0%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	11.365	7.657	- 3.708	-32,6%	3.352	- 4.305	-56,2%
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	154.919	48.875	- 106.044	-68,5%	46.595	- 2.280	-4,7%
Altre	3.247	-	- 3.247	-100,0%	-	-	-
Immobilizzazioni materiali	7.476.306	10.149.071	2.672.765	35,7%	11.180.095	1.031.024	10,2%
Terreni e fabbricati	14.736.763	17.574.666	2.837.903	19,3%	18.153.982	579.316	3,3%
Impianti e macchinari	11.666.181	11.667.078	897	0,0%	10.087.921	- 1.579.157	-13,5%
Automezzi e motomezzi	737.395	663.608	- 73.787	-10,0%	679.470	15.862	2,4%
Immobilizzazioni in corso e acconti	35.660	79.245	43.585	122,2%	855.457	776.212	979,5%
Diritti reali di godimento	43.020	43.020	-	0,0%	43.020	-	0,0%
Ammortamenti	- 19.742.713	- 19.878.546	- 135.833	-0,7%	- 18.639.755	1.238.791	6,2%
Immobilizzazioni finanziarie	29.697.861	25.934.487	- 3.763.374	-12,7%	23.144.420	- 2.790.067	-10,8%
Crediti verso imprese controllate, collegate, verso lo stato ed altri enti pubblici, verso altri	38.526	14.230	- 24.296	-63,1%	12.435	- 1.795	-12,6%
Altri titoli	29.654.604	25.900.002	- 3.754.602	-12,7%	23.121.512	- 2.778.490	-10,7%
Crediti finanziari diversi	4.731	20.255	15.524	328,1%	10.473	- 9.782	-48,3%
ATTIVO CIRCOLANTE	19.216.260	22.341.941	3.125.681	16,3%	23.585.702	1.243.761	5,6%
Residui attivi	2.075.867	2.528.990	453.123	21,8%	2.791.878	262.888	10,4%
Disponibilità liquide	17.140.393	19.812.951	2.672.558	15,6%	20.793.824	980.873	5,0%
RATEI E RISCONTI	13.194	10.617	- 2.577	-19,5%	14.123	3.506	33,0%
Ratei attivi	6.918	-	- 6.918	-100,0%	-	-	-
Risconti attivi	6.276	10.617	4.341	69,2%	14.123	3.506	33,0%
TOTALE ATTIVO	56.581.185	58.508.333	1.927.148	3,4%	57.986.546	- 521.787	-0,9%

Tabella n. 30 – Stato patrimoniale consolidato – Passività - esercizi 2008, 2009 e 2010

(in euro)

PASSIVITA'	2008	2009	Var. ass.	Var. %	2010	Var. ass.	Var. %
PATRIMONIO NETTO	48.552.360	48.611.100	58.740	0,1%	49.128.943	517.843	1,1%
Fondo di dotazione	24.860.242	24.860.242	-	0,0%	24.860.242	-	0,0%
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	27.317.609	23.640.231	- 3.677.378	-13,5%	23.750.858	110.627	0,5%
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	- 3.625.491	110.627	3.736.118	103,1%	517.843	407.216	368,1%
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	195.468	-	- 195.468	-100,0%	-	-	-
per contributi indistinti per la gestione	66.355	-	- 66.355	-100,0%	-	-	-
per contributi in natura	129.113	-	- 129.113	-100,0%	-	-	-
FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.313.394	1.695.646	382.252	29,1%	507.543	- 1.188.103	-70,1%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	849.006	1.126.303	277.297	32,7%	1.194.994	68.691	6,1%
RESIDUI PASSIVI	10.601.708	8.101.980	- 2.499.728	-23,6%	5.749.705	- 2.352.275	-29,0%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	61.511.936	59.535.029	- 1.976.907	-3,2%	56.581.185	- 2.953.844	-5,0%

Tabella n. 31 – Stato patrimoniale consolidato – Passività - esercizi 2010, 2011 e 2012

(in euro)

PASSIVITA'	2010	2011	Var. ass.	Var. %	2012	Var. ass.	Var. %
PATRIMONIO NETTO	49.128.943	49.707.130	578.187	1,2%	49.062.116	- 645.014	-1,3%
Fondo di dotazione	24.860.242	24.860.242	-	0,0%	24.860.242	-	0,0%
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	23.750.858	24.268.699	517.841	2,2%	24.846.888	578.189	2,4%
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	517.843	578.189	60.346	11,7%	- 645.014	- 1.223.203	-211,6%
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	-	-	-	-	-	-	-
per contributi indistinti per la gestione	-	-	-	-	-	-	-
per contributi in natura	-	-	-	-	-	-	-
FONDI PER RISCHI ED ONERI	507.543	1.029.079	521.536	102,8%	1.029.079	-	0,0%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.194.994	1.292.100	97.106	8,1%	1.289.533	- 2.567	-0,2%
RESIDUI PASSIVI	5.749.705	6.480.024	730.319	12,7%	6.605.818	125.794	1,9%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	56.581.185	58.508.333	1.927.148	3,4%	57.986.546	- 521.787	-0,9%

7. Considerazioni conclusive

La Lega italiana per la lotta contro i tumori – ente pubblico non economico con sede a Roma - da oltre novanta anni persegue, attraverso la realizzazione di molteplici attività di studio e di ricerca, di formazione e di divulgazione scientifica, finalità volte a promuovere la prevenzione primaria e secondaria delle infermità tumorali.

La Lega opera su tutto il territorio nazionale attraverso 107 Sezioni provinciali con diversa natura giuridica e circa 395 ambulatori medici.

Inoltre, si avvale dell'apporto di circa 250 mila soci e 5.000 volontari permanenti il cui contributo è indispensabile non solo per il determinante sostegno finanziario, ma anche per l'impegno personale dedicato alla realizzazione delle iniziative programmate, in quanto le Sezioni contano complessivamente soltanto su circa 140 unità tra personale a tempo indeterminato e determinato.

I dati finanziari esaminati nella relazione (relativi agli esercizi dal 2009 al 2012) evidenziano, seppur in misura minore rispetto alla precedente relazione, la difficoltà della Lega a raggiungere un equilibrio economico-finanziario stabile. Seppur nel periodo esaminato si registrano risultati quasi sempre positivi, eccettuato l'esercizio 2009, la Lilt ha subito inevitabilmente gli effetti delle scelte di politica economica e finanziaria degli ultimi anni, orientate al contenimento della spesa pubblica corrente, che hanno determinato una forte riduzione del contributo statale, principale fonte di finanziamento della Lega.

E' agevole ritenere che, in una tale situazione, assumeranno una prioritaria rilevanza tutte quelle attività finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse assegnate nell'ottica del perseguimento di una gestione virtuosa.

L'avanzo di amministrazione presenta un aumento complessivo di 2,8 milioni di euro (da 0,9 milioni del 2008 ai 3,7 milioni del 2012), mentre la giacenza di cassa presenta una riduzione complessiva di 1,9 milioni di euro (da 8,2 milioni del 2008 a 6,3 milioni del 2012).

Il conto economico registra una perdita negli esercizi 2009 e 2012, rispettivamente pari a -77.358 euro e -513.095 euro, mentre i restanti esercizi chiudono con un utile positivo (1,4 milioni nel 2010 e 0,9 milioni nel 2011).

Il patrimonio netto dal 2008 al 2012 presenta un incremento complessivo di 1,7 milioni.

Il bilancio finanziario consolidato espone avanzi di competenza positivi in tutti gli esercizi oggetto della relazione e un avanzo di amministrazione che raggiunge i 16,9 milioni di euro nell'esercizio 2012 (12,9 milioni nel 2008).

Il conto economico consolidato si chiude in perdita nel solo esercizio 2012 (- 645.014 euro); di conseguenza il patrimonio netto consolidato subisce una riduzione solo in tale esercizio.

La Corte dei conti segnala che permangono una serie di problemi, già evidenziati nella precedente relazione, che rendono difficile la comparazione e il consolidamento di tutti i dati di bilancio a causa dell'eterogeneità delle soluzioni contabili adottate dalle sezioni provinciali. Auspica pertanto che il progetto informativo/contabile, deliberato dal C.D.N. della Lilt nel mese di maggio 2014 e più volte sollecitato dal Ministero vigilante e dal Collegio dei revisori, sia attuato nel più breve tempo possibile al fine di contribuire al superamento di tale criticità.

Poiché dall'esame della documentazione a corredo dei bilanci, non è possibile evincere le motivazioni che hanno determinato la variazioni delle varie voci, la Corte raccomanda, altresì, di provvedere in modo più esaustivo alla compilazione della nota integrativa in modo da dare completa dimostrazione dei fatti di gestione avvenuti nel corso dell'esercizio e delle cause sottostanti, ai sensi dell'art. 44 del d.p.r. n. 97/2003 e dell'art. 2427 del codice civile. Anche il Ministero dell'economia e delle finanze ha formulato rilevati di analoga natura.

Una maggiore attenzione va, inoltre, dedicata alla compilazione degli schemi di bilancio, atteso che, in alcuni esercizi, l'importo degli interessi passivi è stato imputato erroneamente nella categoria dei proventi finanziari, seppur con segno contrario e, dunque, senza alterare il risultato economico.

La Corte dei conti sottolinea l'importanza di proseguire nell'azione, già avviata dall'ente a partire dall'esercizio 2008, volta alla riduzione delle spese e all'ottimizzazione nell'uso delle risorse.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Almeida' or similar, written in a cursive style.

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

BILANCIO D'ESERCIZIO 2009

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

C O N S O L I D A T O

RIEPILOGO GENERALE

RENDICONTO FINANZIARIO

ESERCIZIO ANNO 2009

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2009 (Allegato A)

RENDICONTO FINANZIARIO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2009 (Allegato B)

CONTO ECONOMICO anno 2009 (Allegato C)

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI anno 2009 (Allegato D)

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA DELL'ESERCIZIO 2009 (Allegato E)

STATO PATRIMONIALE anno 2009 (Allegato F)



SEZIONI PROVINCIALI
PARTE PRIMA - ENTRATE -

CODICE	CAP	DENOMINAZIONE	Somme riscosse dell'esercizio 2009	Somme rimaste da riscuotere dell'esercizio 2009	Somme riscosse in c/residui Esercizi precedenti	Somme rimaste da riscuotere esercizi precedenti
		Avanzo di amministrazione				
		Fondo iniziale di cassa				
		1.1 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				
		1.1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE				
1.1.1.1		ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI				
	1	Quote soci	6.212.308,56	28.316,03	24.392,27	-
		Totale I	6.212.308,56	28.316,03	24.392,27	-
1.1.1.2		QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI				
	1	Quote partecipazione	1.051.574,29	-	-	-
		Totale II	1.051.574,29	-	-	-
		totale 1.1.1 entrate contributive	7.263.882,85	28.316,03	24.392,27	-
		1.1.2- ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI				
1.1.2.1		TRASFERIMENTI DALLO STATO				
	1	Contributi dallo Stato	730.783,37	20.000,00	-	37.407,90
		Totale III	730.783,37	20.000,00	-	37.407,90
1.1.2.2		TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI				
	1	Contributi dalle Regioni	985.237,31	81.500,00	21.975,00	16.000,00
		Totale IV	985.237,31	81.500,00	21.975,00	16.000,00
1.1.2.3		TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE				
	1	Contributi dalle Province	160.459,53	23.000,00	2.594,00	-
	2	Contributi dai Comuni	227.025,80	52.528,00	18.599,47	-
		Totale V	387.485,33	75.528,00	21.193,47	-
1.1.2.4		TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO				
	1	Contributi da Istituti di credito	210.630,82	1.500,00	16.000,00	-
	2	Contributi da parte di altri Enti	736.613,56	87.936,50	74.750,38	12.819,11
	3	Contributi dalla Sede Centrale	671.053,32	25.167,00	10.880,00	21.000,00
	4	Altre entrate	1.206.912,59	-	36.779,74	-
		Totale VI	2.825.210,29	114.603,50	138.410,12	33.819,11
		totale 1.1.2 entrate derivanti da trasferimenti correnti	4.928.716,30	291.631,50	181.578,59	87.227,01